4

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

23.11.2016                                                                                                                № 1023
Об обращении Думы Находкинского городского округа в Законодательное Собрание Приморского края
Дума Находкинского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Принять обращение Думы Находкинского городского округа в Законодательное Собрание Приморского края (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Приморского края.
3. Направить обращение в представительные органы муниципальных образований Приморского края с просьбой рассмотреть и поддержать.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

                               Е.И. Воронин

Приложение

к решению Думы Находкинского

городского округа

от 23.11.2016 № 1023

Председателю

Законодательного Собрания

Приморского края

                                 А. И. Ролику
Уважаемый Александр Иванович!
В настоящее время особую актуальность имеет проблема нормативного правового регулирования отношений, связанных с размещением нестационарных торговых объектов на землях и земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.
Согласно пункту 1 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

В этой связи вопросы, связанные с размещением нестационарных торговых объектов на землях и земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, относятся к предмету регулирования Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации».

Вместе с тем согласно пункту 2 части 1 статьи 6 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ к полномочиям субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования торговой деятельности относятся в том числе полномочия по разработке и принятию законов субъектов Российской Федерации, иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования торговой деятельности.
В ответе на вопрос 3, приведенном в Информации Минэкономразвития России «Ответы на часто задаваемые вопросы по реализации положений Федерального закона от 23 июня 2014 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», размещенной на официальном сайте Минэкономразвития России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», указано, что до принятия соответствующего федерального закона порядок размещения нестационарных торговых объектов может быть установлен нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, в том числе могут быть урегулированы переходные положения в отношении нестационарных торговых объектов, размещенных до утверждения соответствующих схем, но только в части, не противоречащей Земельному кодексу Российской Федерации.
В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» органы местного самоуправления вправе издавать муниципальные правовые акты по вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли, в случаях и в пределах, которые предусмотрены федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации.

На основании Приказа Департамента лицензирования и торговли Приморского края от 15.12.2015 № 114 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления Приморского края схем размещения нестационарных торговых объектов» нестационарные торговые объекты могут размещаться на основании договора на размещение нестационарного торгового объекта или на основании договора аренды земельного участка.
По мнению Федеральной антимонопольной службы России, выраженному в Письме от 11.01.2016 № ИА/90/16 «О применении законодательства Российской Федерации, регулирующего земельные отношения», предоставление права на размещение объекта нестационарной торговли при наличии двух и более претендентов на размещение объектов нестационарной торговли в отношении одних и тех же мест размещения таких объектов, должно осуществляться путем проведения конкурентных процедур.

Представляется, что вышеизложенная позиция ФАС России противоречит Стратегии развития торговли в РФ на 2015-2016 годы и период до 2020 года.
Министерством промышленности и торговли Российской Федерации в адрес органов исполнительной власти субъектов РФ было направлено письмо № ЕВ-6054/08 от 24.03.2015 «О первоочередных мерах по реализации Стратегии развития торговли в РФ на 2015-2016 годы и период до 2020 года».
В вышеуказанном письме Минпромторга России органам государственной власти субъектов Российской Федерации даны рекомендации о продлении хозяйствующим субъектам договоров на право размещения нестационарных и мобильных торговых объектов, срок действия которых истёк, на прежних или льготных условиях без проведения торгов. Письмо содержит ссылку на пункт 5 раздела 2 протокола Правительственной комиссии по вопросам конкуренции и развития малого и среднего предпринимательства от 11.02.2015 № 1, согласно которому комиссия в лице первого заместителя Председателя Правительства РФ И.И. Шувалова рекомендует органам государственной власти субъектов РФ продлить хозяйствующим субъектам договоры на право размещения нестационарных и мобильных торговых объектов, срок действия которых истёк, на прежних или льготных условиях без проведения торгов.

Указанные рекомендации полностью согласуются с положениями пункта 3.2.2 Стратегии развития торговли в РФ на 2015-2016 годы и период до 2020 года, утверждённой приказом Минпромторга России от 25.12.2014 № 2733, согласно которой «при отсутствии системных нарушений правил торговли и желании хозяйствующего субъекта продолжать торговую деятельность по истечении сроков разрешённого размещения нестационарного торгового объекта необходимо обеспечивать продление договоров (иных разрешительных документов) без проведения конкурентных процедур».

При этом, изменения, внесённые в Земельный кодекс РФ и вступившие в силу 1 марта 2015 года, не противоречат указанной выше позиции Правительства РФ, так как   часть 1 статьи 39.36 ЗК РФ является бланкетной нормой, согласно которой размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации». Именно часть 6 статьи 10 указанного федерального закона в нормативно-правовом понимании, изложенном в Определение Конституционного Суда РФ от 29.01.2015 № 225-О направлена на обеспечение условий для предоставления населению торговых услуг, стабильности прав хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, возможности долгосрочного планирования ими своего бизнеса, на недопущение передела рынка, сокращения или прекращения торгового бизнеса.
Отсутствие в настоящее время законодательно закрепленной возможности продления хозяйствующим субъектам договоров на размещение нестационарных и мобильных торговых объектов, срок действия которых истёк, на прежних или льготных условиях без проведения торгов создает неопределенность в правовом регулировании рассматриваемых отношений.
Полагаем, что отсутствие Закона Приморского края, регулирующего порядок и условия размещения объектов нестационарной торговли, оказывает негативное влияние на развитие рынка розничной торговли в Приморском крае, дестабилизируя правовое положение субъектов малого предпринимательства – собственников нестационарных торговых объектов, что в конечном итоге негативно сказывается на доходной части бюджетов муниципальных образований.

На основании вышеизложенного депутаты Думы Находкинского городского округа ходатайствуют перед депутатами Законодательного Собрания Приморского края о разработке и принятии Закона Приморского края, регулирующего порядок и условия размещения объектов нестационарной торговли.